
ESTADO DE SANTA CATARINA                         

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARROIO TRINTA                  

CNPJ: 10.479.381/0001-97                    

RUA FRANCISCO NAVA, 57, CENTRO                     

CEP: 89.590-000 - ARROIO TRINTA - SC            

      

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 

A Sra. Juliana Serighelli, Gestora do Fundo Municipal de Saúde do Município de 

Arroio Trinta, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 

conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 

 

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

 

       Processo Administrativo Nº 0005/2022 - PR 

       Pregão Presencial Nº: 0004/2022 - PR 

       Data Homologação: 25/02/2022 

 

Objeto da Licitação: Escolha da proposta mais vantajosa objetivando a contratação de 

empresa especializada no fornecimento de armações e lentes oftalmológicas de grau, 

em atendimento as necessidades de Munícipes Arroiotrintenses que possuem 

diminuição de acuidade visual, fazendo jus ao uso de lentes corretivas, através do 

Fundo Municipal de Saúde que fará a fiscalização contratual, de acordo com as 

exigências estabelecidas pelo Edital e seus anexos. 

 

Fornecedor e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  

 

 1954 - OPTICA FOCAL LTDA - ME (17.881.835/0001-09) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Qtde 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 
37392 - Lente oftálmica 

bifocal, 00 até 3,00. 
Un Precision 8 92,08 736,64 

2 
37393 - Lente oftálmica 

bifocal, de 3,00 ou acima. 
Un Precision 4 149,17 596,68 

3 

37394 - Lente oftálmica 

cilíndrica, de 00 até 2,00 

graus. 

Un Precision 100 38,77 3.877,00 

4 

37395 - Lente oftálmica 

cilíndrica, de 2,00 até 

4,25 graus. 

Un Precision 8 69,30 554,40 

5 
37396 - Lente oftálmica, 

alto índice, +- 6,00 a +- 
Un Precision 6 135,64 813,84 



8,00. 

6 

37397 - Lente oftálmica 

orgânica esférica, acima 

de 4,25 graus. 

Un Precision 10 108,35 1.083,50 

7 

37398 - Lente oftálmica 

multifocal, de 00 até 3,00 

graus. 

Un Precision 20 100,32 2.006,40 

8 

37399 - Lente oftálmica 

multifocal, com ADD de 

3,00 graus ou acima. 

Un Precision 14 118,47 1.658,58 

9 

37400 - Lente oftálmica 

multifocal fotossensível, 

de 00 até 3,00 graus. 

Un Precision 2 244,88 489,76 

10 

37401 - Lente oftálmica 

multifocal fotossensível, 

com ADD 3,00 graus ou 

acima. 

Un Precision 2 340,92 681,84 

11 37402 - Armação metal. Un Precision 40 95,70 3.828,00 

12 
37403 - Armação 

Acetato. 
Un Precision 40 102,30 4.092,00 

Total (R$): 20.418,64 

 

Forma de Pagamento: O Município, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde, 

efetuará os pagamentos através de depósito ou transferência bancária até o 10º (décimo) 

dia do mês subsequente ao da prestação dos serviços/fornecimento dos materias, 

mediante apresentação da nota fiscal, acompanhada das autorizações emitidas pela 

Secretaria de Saúde. 

 

Prazo de Entrega: O fornecimento deverá ser realizado de forma fracionada ao longo 

do exercíco de 2022, sendo que após recebimento da autorização de fornecimento, a 

contratada deverá realizar o fornecimento de lentes e armações em até 10 (dez) dias 

após solicitação. 

 

Forma de Reajuste: Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na 

ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da 

Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, consolidadas. 

 

Local de Entrega: A contratada deverá efetuar o atendimento aos pacientes 

encaminhados, realizando prova de lentes e armações de óculos, em estabelecimento 

próprio, conforme autorizações da Secretaria de Saúde. A contratada deverá possuir 

sede localizada a um raio máximo de 40Km do Município de Arroio Trinta objetivando 

não tornar oneroso o deslocamento dos pacientes até o local de atendimento. 

 

Arroio Trinta - SC, 25de fevereiro 2022        

 

 

 



JULIANA SERIGHELLI 

                    Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Arroio Trinta         

 

 

 

 


